PÁGINA 33 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22329 12.08.2024 - SEGUNDA-FEIRA

Portaria nº 1072 de 09/08/2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais, em cumprimento à determinação judicial exarada nos
autos n° 5019148-50.2024.8.24.0090 e considerando os termos
constantes no processo sEs 00123183/2024, para fins de regu-
larização funcional da servidora ADRIANA AUREA CORREIA,
matrícula nº 0962182-2-01, RESOLVE:

CONCEDER a progressão por tempo de serviço, em 11/06/2017,
para o nível 13, referência B;

RETIFICAR na portaria nº 622/sEs/2018, publicada no D.o.E. nº
20.824 de 28/11/2018, referente à progressão por Qualificação ou
Desempenho profissional, no campo nível-referência (nv-ref),
onde se lê: 14-a, leia-se: 14-B;

RETIFICAR na portaria nº 595/sEs/2019, publicada no D.o.E.
nº 21.063 de 24/07/2019, referente à progressão por tempo de
serviço, no campo nível-referência (nv-ref), onde se lê: 14-B,
leia-se: 14-C;

RETIFICAR na portaria nº 250/sEs/2020, publicada no D.o.E. nº
21.323 de 03/08/2020, referente à progressão por Qualificação ou
Desempenho profissional, no campo nível-referência (nv-ref),
onde se lê: 15-B, leia-se: 15-C;

RETIFICAR na portaria nº 420/sEs/2021, publicada no D.o.E.
nº 21.576 de 03/08/2021, referente à progressão por tempo de
serviço, no campo nível-referência (nv-ref), onde se lê: 15-C,
leia-se: 15-D;

RETIFICAR na portaria nº 424/sEs/2023, publicada no D.o.E.
nº 22.069 de 27/07/2023, referente à progressão por tempo de
serviço, no campo nível-referência (nv-ref), onde se lê: 15-D,
leia-se: 15-E;

RETIFICAR na portaria nº 1051/sEs/2024, publicada no D.o.E.
nº 22.326 de 08/08/2024, referente à progressão por Qualificação
ou Desempenho profissional, no campo nível-referência (nv-ref),
onde se lê: 16-D, leia-se: 16-E.

DIOGO DEMARCHI SILVA
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 1014806

PORTARIA № 1049, de 5/8/2024
a CorrEGEDora Da sECrEtaria DE EstaDo Da saÚDE, no
uso de suas atribuições legais e conforme delegação de competência
estabelecida nos termos da portaria nº 292/2020 c/c com os artigos
3º, §3º, 27 e 31, todos da lC nº 491/10, e tendo em vista do que
consta no proCEsso nº sEs 102325/2020 resolve designar os
servidores públicos civis, estáveis e com nível superior, Elisandro
Batisti de Camargo, matrícula nº 0389814-8-02, cargo de Médico,
lotado na Uti neonatal, islene Eliane schmidt Baumann, matrí-
cula nº 0658484-5-01, no cargo de Enfermeira, lotada na Clínica
Médica e Giovana stela Fedalto Frank, matrícula nº 0963354-5-01,
no cargo de Enfermeira, lotada no obstetrícia, todos do Hospital
regional de são José – Dr. Homero de Miranda Gomes para, sob
a presidência do primeiro, constituírem a CoMissÃo DE pro-
CEsso aDMinistratiVo DisCiplinar, com a finalidade de
apurar a possível perda de cargo público advinda de condenação
penal transitada em julgado contra o servidor J.C.D., matrículas nº
0243430-0-01 e 0243430-0-02, efetivo e estável, na competência
de Médico, lotado no Hospital regional de são José. se houver
comprovação das condutas, o servidor terá infringido, o artigo 29,
incisos i, iii e iX, artigo 30, incisos Vii e Xiii e artigo 43, inciso Xiii,
todos da lC 323/06, estando sujeito às penalidades previstas pela
mesma norma, inclusive, estabelecida pelo artigo 38. a comissão
disciplinar deverá instalar-se no prazo de 10 (dez) dias, a contar
da publicação desta no Diário oficial do Estado e a conclusão não
excederá 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação, por igual
período de acordo com o disposto no artigo 38 da lC nº 491/10.
Flora paUlEsKY JUliani DE arrUDa
CorrEGEDora

Cod. Mat.: 1014168

EXtrato DE DECisÃo
a CorrEGEDora Da sECrEtaria DE EstaDo Da saÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-
petência estabelecida nos termos da portaria nº 292/2020 c/c com
os artigos 57 e 60, todos da lC nº 491/10, resolve DEtErMinar
o arquivamento do proCEsso nº sEs 101901/2019.
Flora paUlEsKY JUliani DE arrUDa
CorrEGEDora

Cod. Mat.: 1014729

EXtrato DE DECisÃo
a CorrEGEDora Da sECrEtaria DE EstaDo Da saÚDE,
no uso de suas atribuições legais e conforme delegação de com-

petência estabelecida nos termos da portaria nº 292/2020 c/c com
os artigos 57 e 60, todos da lC nº 491/10, resolve DEtErMinar
o arquivamento do proCEsso nº sEs 54558/2024.
Flora paUlEsKY JUliani DE arrUDa
CorrEGEDora

Cod. Mat.: 1014730

sECrEtaria DE EstaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE sanÇÃo.
a Comissão permanente para apuração de infrações e aplicação
de sanções administrativas, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto nos autos do processo SES 122149/2024
e em consonância com a lei Federal nº 14.133/2021, RESOLVE

INTIMAR a empresa Hera Medical Representações, Comércio e
Serviços Ltda. - ME, inscrita no CnpJ sob o nº 28.655.764/0001-
34, para apresentação de defesa e delimitação de provas que
pretende produzir acerca da solicitação de aplicação de sanção por
não celebrar o instrumento contratual – ata de registro de preços
nº 475/2024 – Edital nº 1637/2023. após a publicação deste, a
empresa terá um prazo de 15 (quinze) dias úteis para apresen-
tação de defesa através do endereço eletrônico penalidades@
saude.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 1014779

sECrEtaria DE EstaDo Da saÚDE: apliCaÇÃo DE sanÇÃo.
Decisão: a secretaria de Estado da saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
88377/2024 e em consonância com o art. 87, inciso ii, da lei nº
8.666/93 e art. 108, inciso ii, combinado com art. 110, inciso iii, do
Decreto Estadual nº 2.617/09, RESOLVE aplicar à empresa SEPAT
– Multi Service Ltda., inscrita sob o CnpJ nº 03.750.757/0001-
90 a penalidade de MULTA pelo descumprimento do Contrato n.
370/2020. após a publicação deste, a empresa terá de 30 (trinta)
dias corridos para recolher o valor da multa aplicada.

Cod. Mat.: 1014736

a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2024TR001147.
CONCEDENTE: o Estado de santa Catarina, através da secretaria
de Estado da saúde – sEs, gestora do Fundo Estadual de saúde
– FEs. CONVENENTE: agência pública intermunicipal de serviços
do Vale Europeu – apis, com sede no município de Blumenau.
OBJETO: ampliação de acesso aos serviços médicos de alta e
média complexidade através de consultas, exames e cirurgias pelos
consórcios com a finalidade de oferecer melhor assistência e man-
ter a qualidade no atendimento aos usuários do sistema Único de
saúde - sUs. VALOR DOS RECURSOS: total de r$ 1.600.000,00
(um milhão e seiscentos mil reais), por parte do ConCEDEntE,
em parcela única. DOS RECURSOS: as despesas serão realizadas
na seguinte classificação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091
– 10 – 302 – 0430 – 1223 – 015015 – 3 – 33 – 94 – 41, programa
transferência: 2024013015, Fonte dos recursos: 1.500.100.000,
natureza da Despesa: 33944101, conforme nota de Empenho nº
2024nE019457, de 30/07/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31
de julho de 2025, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DoE. DATA: Florianópolis, 05 de agosto de 2024. SIG-
NATÁRIOS: Diogo Demarchi silva, pela sEs e Ércio Kriek, pela
agência. processo SCC 10364/2024.

a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2024TR001152.
CONCEDENTE: o Estado de santa Catarina, através da secretaria
de Estado da saúde – sEs, gestora do Fundo Estadual de saúde –
FEs, com a interveniência da secretaria de Estado da infraestrutura
e Mobilidade - siE. CONVENENTE: instituto de Desenvolvimento,
Ensino e assistência a saúde – ideas, mantenedor do Hospital de
Caridade de Jaguarana, com sede no município de Jaguarana.
OBJETO: reforma, ampliação e revitalização do Hospital de Cari-
dade de Jaguaruna- HCJ, gerido pelo instituto de Desenvolvimento,
Ensino e assistência à saúde com a finalidade de oferecer melhor
assistência e mantendo o atendimento aos usuários do sUs. VALOR
DOS RECURSOS: total de r$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)
por parte do ConCEDEntE, sendo r$ 515.346,08 (quinhentos e
quinze mil e trezentos e quarenta e seis reais e oito centavos) no
exercício financeiro do corrente ano e r$ 284.653,92 (duzentos e
oitenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e
dois centavos) previstos para o exercício financeiro de 2025, em 04
(quatro) parcelas. DOS RECURSOS: as despesas serão realizadas
na seguinte classificação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091
– 10 – 302 – 0400 – 1076 – 014240 – 4 – 44 – 50 – 42, programa
transferência: 2023011887, Fonte dos recursos: 1.500.100.000,
natureza da Despesa: 44504201, conforme nota de Empenho nº
2024nE019624, de 02/08/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31
de julho de 2025, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DoE. DATA: Florianópolis, 02 de agosto de 2024. SIG-
NATÁRIOS: Diogo Demarchi silva, pela sEs, Jerry Edson Comper,
pela siE e Diego Gotardo, pelo instituto. processo SCC 5157/2023.

a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2024TR001153.
CONCEDENTE: o Estado de santa Catarina, através da secre-
taria de Estado da saúde – sEs, gestora do Fundo Estadual de
saúde – FEs, com a interveniência da secretaria de Estado da
infraestrutura e Mobilidade - siE. CONVENENTE: associação te-
rapêutica sítio Caminho novo, com sede no Município de Balneário
piçarras. OBJETO: investimentos na conclusão da obra da sede
da associação, com a finalidade de oferecer melhor atendimento
aos usuários do sUs da região. VALOR DOS RECURSOS: total
de r$ 126.123,88 (cento e vinte e seis mil e cento e vinte e três
reais e oitenta e oito centavos), por parte do ConCEDEntE, em
parcela única. DOS RECURSOS: as despesas serão realizadas
na seguinte classificação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091
– 10 – 302 – 0400 – 1076 – 014240 – 4 – 44 – 50 – 42, programa
transferência: 2024012463, Fonte dos recursos: 1.500.100.000,
natureza da Despesa: 44504201, conforme nota de Empenho nº
2024nE019625, de 02/08/2024. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30
de junho de 2025, condicionada sua eficácia à publicação, deste
extrato, no DoE. DATA: Florianópolis, 02 de agosto de 2024. SIG-
NATÁRIOS: Diogo Demarchi silva, pela sEs, Jerry Edson Comper,
pela siE e Gilberto José Cardozo, pela associação. processo SCC
17313/2023.

a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2024TR001155.
CONCEDENTE: o Estado de santa Catarina, através da secre-
taria de Estado da saúde – sEs, gestora do Fundo Estadual de
saúde – FEs. CONVENENTE: ordem auxiliadora das senhoras
Evangélicas de timbó, mantenedora do Hospital oasE, com sede
no município de timbó. OBJETO: Custeio e Manutenção dos ser-
viços de saúde do Hospital oase, com a finalidade de oferecer
melhor atendimento aos usuários do sUs da região. VALOR DOS
RECURSOS: total de r$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), por
parte do ConCEDEntE, em parcela única. DOS RECURSOS: as
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 –
3 – 33 – 50 – 41, programa transferência: 2024013031, Fonte
dos recursos: 1.600.223.501, natureza da Despesa: 33504102,
conforme nota de Empenho nº 2024nE019920, de 07/08/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2025, condicionada sua
eficácia à publicação, deste extrato, no DoE. DATA: Florianópolis,
07 de agosto de 2024. SIGNATÁRIOS: Diogo Demarchi silva, pela
sEs e teresinha Metzker, pela ordem. processo SCC 10978/2024.

a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2024TR001156.
CONCEDENTE: o Estado de santa Catarina, através da secre-
taria de Estado da saúde – sEs, gestora do Fundo Estadual de
saúde – FEs. CONVENENTE: associação renal Vida, com sede
no Município de Blumenau. OBJETO: Custeio e manutenção dos
serviços de saúde com a finalidade de oferecer melhor assistên-
cia e manter a qualidade no atendimento aos usuários do sUs.
VALOR DOS RECURSOS: total de r$ 101.499,19 (cento e um
mil e quatrocentos e noventa e nove reais e dezenove centavos),
sendo r$ 100.200,00 (cem mil e duzentos reais) por parte do
ConCEDEntE, e r$ 1.299,19 (um mil e duzentos e noventa e
nove reais e dezenove centavos) como contrapartida financeira por
parte do ConVEnEntE, em parcela única. DOS RECURSOS: as
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0400 – 1076 – 014240 –
3 – 33 – 50 – 41, programa transferência: 2024012562, Fonte
dos recursos: 1.500.100.000, natureza da Despesa: 33504102,
conforme nota de Empenho nº 2024nE019923, de 07/08/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2025, condicionada sua
eficácia à publicação, deste extrato, no DoE. DATA: Florianópolis,
07 de agosto de 2024. SIGNATÁRIOS: Diogo Demarchi silva,
pela sEs e luis Claudio Francalacci, pela associação. processo
SCC 635/2024.

a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2024TR001157.
CONCEDENTE: o Estado de santa Catarina, através da secre-
taria de Estado da saúde – sEs, gestora do Fundo Estadual de
saúde – FEs. CONVENENTE: associação renal Vida, com sede
no Município de rio do sul. OBJETO: transferência de recursos
financeiros para a associação renal Vida do Município de rio do
sul para aquisição de insumos para o tratamento de hemodiálise,
no município de rio do sul, oferecendo melhor assistência e man-
tendo a qualidade no atendimento aos usuários do sUs. VALOR
DOS RECURSOS: total de r$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta
mil reais), por parte do ConCEDEntE, em parcela única. DOS
RECURSOS: as despesas serão realizadas na seguinte classifi-
cação orçamentária: 48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0400
– 1076 – 014240 – 3 – 33 – 50 – 41, programa transferência:
2024012518, Fonte dos recursos: 1.500.100.000, natureza da

camposgm
Realce